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ové svetelné krivky

iii

Contents

Introduction 1

1 Random processes 2
1.1 Definition of random process . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
1.2 Probability . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.3 Properties of random processes . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.4 Karhunen-Loève expansion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.5 Fourier expansion and power spectrum . . . . . . . . . . . . . 10

2 Frameworks for analysis of measurements 11
2.1 Interpretation of measurements . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.2 Frequentist approach . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.3 Bayesian approach . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3 Variable luminosity 17
3.1 Shape of the power spectrum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.2 Physical properties linked to the variability . . . . . . . . . . . 18

4 Bayesian analysis of light curves 22
4.1 Description of the method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4.2 Application of Bayesian framework . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.3 Joint probability distribution of ξi . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

5 Generation of random data 26
5.1 Spectral synthesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
5.2 Brutal force algorithm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

6 Numerical experiment 30

Conclusions 33

References 35

iv

Introduction

Some of the X-ray sources are amongst the most luminous objects in the
known universe. They can serve us as unique natural laboratories for testing
high-energy physics. They could help us to understand behavior of matter
at extreme temperatures and pressures or be useful in testing various rel-
ativistic effects. The basic model of these objects (accretion discs) has been
known for several decades. Despite great advances in knowledge of these
objects, that have been made in past years, we still do not know many de-
tails of the physical processes that are going on in them.

Before we can speculate about further details of our physical models, we
must find inspiration for them in observed data. Unfortunately, it would
seem that we have reached our observational limits. The data, that is pro-
vided by our satellites often does not have the quality, that would be re-
quired for useful interpretation. The information, which is extracted from
the data, is usually not even good enough to test existing hypotheses. Cur-
rent situation (as of 2011) in X-ray astronomy does not look promising for
new missions, which could improve situation with available instruments.

There is, however, another way to get more information. If we cannot get
better data, we must improve our analysis. Advances in the field of statisti-
cal analysis and invention of new theoretical tools show promise to improve
our situation. To that end, this work tries to contribute by offering new tool
that is yet to be proved useful.

1

Chapter 1

Random processes

Variability of X-ray sources, amongst other complicated physical processes,
is a result of some very complicated underlying physics. As in many other
physical systems, one cannot trace every single event contributing to the ob-
served data. Moreover, those measurements are burdened by observational
errors, which are combined effect of many more influences impossible to
trace. Therefore, the measured data seems random in its nature and we are
left with statistical analysis of its properties.

When dealing with observations of complicated and seemingly random
processes, sometimes we can reduce the observations to small number of
parameters (e.g. cylinder of gas can be described by a few thermodynamic
quantities). In other cases it is the features which stand out of the average
behavior that give us the relevant information. Before we can look for one or
the other, we must understand what random processes are and what prop-
erties they have.

This chapter contains review of mathematics used later. We give de-
tailed discussion of random processes, their properties and ways to handle
and represent them. The first section introduces most of the notation used
throughout this work. In the second and third sections we give review of the
common definitions and clarify and expand the notation introduced before.
Most of the definitions in this chapter can be considered common knowl-
edge. In one form or the other they can be found in various literature, e.g.
[Bendat and Piersol, 2000]. The remaining sections describe ways of repre-
senting random functions that we use and discusses their properties.

1.1 Definition of random process

In physics, we always try to find some relations between some information
that we already have (known parameters) and some other information that
we are interested in (usually measured values of some physical quantity).
Good example of this is the association of time to the observed brightness.
Physical processes are any phenomena that produce the interesting infor-
mation. We will designate the input parameters (usually the time) as t and
the measured value (one possible outcome) as x.
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CHAPTER 1. RANDOM PROCESSES 3

If a clearly specified relation can be found that connects the available
relevant information to some sort of output, then the phenomena is called
deterministic process. As opposed to the deterministic process, an outcome
of a random or stochastic process is subject to uncertainty. Hence, we cannot
predict exact outcome based on available information. Random property
of a physical process can be either consequence of lack of information or
inherent property of the process (quantum physics).

Measurements of outcome of random process are called random variables.
Let one possible outcome of the random process for some fixed values of
the input parameters Ti is designated x

(j)
i = X(θj, t)|t=Ti . Another possible

outcome of the same random process at the same values of the input pa-
rameters will be designated x

(k)
i = X(θk, t)|t=Ti . All possible outcomes for

that values of the input parameters will be designated Xi (or X(Ti)). Since
the set of all possible outcomes may depend on the values of the input pa-
rameters, we will designate the random process as X(t) or just X , which
means all possible outcomes for all possible values of the input parameters.
Outcomes for one specific value of the input parameters will be labeled by
subscript.

Function that connects values of input parameters to one possible out-
come of the random process over some range of the input parameters is
called random function. Any random function X(θ, t)|θ=θj can be looked at
as a single realization of random process. We will represent the random pro-
cess as a collection of many (but usually some finite number m) of its real-
izations, i.e. functions X(j)(t) = X(θ, t)|θ=θj taken for many different values
of θj ∈ {θ1, θ2, . . . , θm}. In most cases we will omit the dependence on θ in
our notation and we will just specify if we are talking about one specific
realization or all of them. The realizations will be labeled by superscript in
brackets.

Random functions associated with real physical processes are usually re-
quired to be continuous. However, we will most often work only with some
finite collection of values of a random function sampled at specific values of
input parameters t ∈ {T1, T2, . . . , Tn}. Such a collection of random variables
will be called random vector. Instead of X(i)(Tj) or X(i)(Tk) we will write just
x

(i)
j or x(i)

k . One random vector will contain n random values from one spe-
cific realization (i.e. values of one random function for n different values of
the input parameters) and it will be designated as x(i)

j ; j ∈ {1, 2, . . . , n}. A
random process, represented as a collection of random vectors, then will be
x

(i)
j ; i ∈ {1, 2, . . . ,m}, j ∈ {1, 2, . . . , n}.

1.2 Probability

Although the exact numerical value of the outcome of a random process
cannot be determined, we may know probability of realization of certain
value (or probability of finding the value within certain interval). On the
abstract mathematical level, the probability is defined using the following

Kolmogorov’s axioms:
Let Ω be a non-empty set. An algebra on Ω is a set F of subsets of Ω that

has Ω as its member and that is closed under union and complementation
with respect to Ω. Let P be a function from F to the real numbers obeying:

• (Non-negativity) P (A) ≥ 0,∀A ∈ F

• (Normalization) P (Ω) = 1

• (Finite additivity) P (A ∪B) = P (A) + P (B) ∀A,B ∈ F A ∩B = ∅

We call the function P probability function and (Ω, F, P ) probability space.
[Kolmogorov, 1933]

Many various concepts that meet certain simple criteria (see [Hájek, 2010]
for details) can be considered an equivalent "interpretations" of probability.
The two of the most common ones that are used in physics are frequency
interpretation and Bayesian or subjectivistic interpretation.

Frequency probability of getting result x, given the input parameters, is
defined as the limiting value of the ratio of number of measurements of that
value m(X = x) and the total number of measurements m:

PX(x) = lim
m→∞

m(X = x)|t=T
m

(1.1)

That is given that results of the experiment are drawn at random from a pool
of all possible results. The existence of such a converging infinite sequence
of possible draws must be postulated axiomatically. We will approximate
this number by empirical probability

pX(x) = lim
m→∞

m(X = x)|t=T
m

, (1.2)

where m will be our number of realizations that we have and m(X = x)|t=T
the number of realizations of the value x. From the law of large numbers it
follows, that this number approaches PX(x) defined by (1.1).

Another definition of probability, that we are going to use, is setting
probability equal to some kind of subjective degree of belief or confidence
level. This can be further defined and constrained by some additional condi-
tions. Different authors add various conditions. The least constraining con-
ditions (by de Finetti) are conformance to the probability calculus and so
called conditioning, i.e. constant change of the probability in the light of
new evidence as it comes:

Pnew(x) = Pold(x|E) (1.3)

provided that the new probability is non-zero. P (x|E) means the value given
by the original probability function for x in case that E is true. Although
this probability is defined very loosely, thanks to the conditioning property
it will be very useful. We can declare our level of belief to be equivalent

4


[…]

tocovariance. Given all possible sets of n random numbers drawn from the
desired distribution, we could, at least in principle, find a probability distri-
bution of finding some value of d. We call this distribution %d. The bigger n
we have, the more possible orderings we could realize and the more num-
bers d we draw from that probability distribution for one particular set of
numbers xi.

For some set of numbers xi with target distribution %, that are picked at
random, we have the bigger chance of finding d close to zero the more pos-
sible orderings we can make. That means, that average value of D(Rmin, R)
is a decreasing function of n. The bigger n we have, the closer to target au-
tocovariance we can get by reordering.
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If we swap some two values xj ↔ xk, j < k, we do not need to recal-
culate approximated autocovariance entirely. Instead, we can only calculate
change in Rappx for every t:

∆Rappx(t) = 0 if t > k (5.5)
∆Rappx(t) = 0 if t > (k − j), j < t, k > (n− t)
∆Rappx(t) = 0 if t = (k − j), j < t, k > (n− t)

and for other values of t,

∆Rappx(t) = Rappx(t) (5.6)
− {[(xi−t − x̄) · (xi − x̄)] + [(xk − x̄) · (xi−t − x̄)]}1

− {[(xk−t − x̄) · (xk − x̄)] + [(xi − x̄) · (xk−t − x̄)]}2

− {[(xi+t − x̄) · (xi − x̄)] + [(xk − x̄) · (xi+t − x̄)]}3

− {[(xk+t − x̄) · (xk − x̄)] + [(xi − x̄) · (xk+t − x̄)]}4

where we count only those terms in {}i, which make sense. For example, we
cannot count {}1 for any t for which i < t and so on. If we calculate ∆Rappx

for every t, we can calculate ∆D(Rappx, R).
We start by calculating approximated autocovariance for initial ordering

and storing that information somewhere (we keep record for every t). Now
we can pick i, j at random, calculate possible ∆D(Rappx, R) that we would
get, if we swapped elements at those two positions, and if the distance of
the approximated autocovariance of the new ordering would be closer to
the target autocovariance, then we perform the swap and update our stored
information about the approximated autocovariance. If that change would
increase the distance, we pick new pair of i and j.

Numerical experiments has shown, that the target autocovariance can
be matched quite well by our approximated autocovariance after approxi-
mately n2 tries. More tries increases statistical probability, that we get better
precision, but is time consuming.

Chapter 6

Numerical experiment

In this chapter we describe simple test of the proposed method that we de-
signed to demonstrate usability of the method for analysis of X-ray light
curves. This experiment shows basic usage of the method and reliability of
its results.

For this test, we generated one testing random light curve, which was
approximated as a series of 100 values (random vector). The autocovariance
of was given by

C(τ) = exp

(
− τ
b0

)
. (6.1)

This form was chosen because it is somewhat similar to the observed auto-
covariance of X-ray light curves. The curve also had log-normal distribution
given by PDF

%(x) =
1

x ·
√

2πa2
0

· exp

[
(lnx− µ)2

2a2
0

]
(6.2)

Since this was only a toy example, we artificially prescribed one parameter
µ = 0 for all curves. The values of other parameters were a0 = 1 and b0 = 30
for the testing curve.

Then we chose a 20×20 grid in plane of parameters a and bwith values of
the parameter a uniformly distributed in the interval [0.1, 1.9] and b ∈ [5, 55]
around the parameters of the testing curve.

For each of the 400 points (all combinations of the parameters) we gener-
ated 1500 random light curves with those parameters and performed their
KLE.

Then we took all coefficients of the same order at every point (e.g. all
1500 realizations of the coefficient ξ1 from light curves generated for param-
eters a = 0.1, b = 5) and we approximated their cumulative distribution by
function

Fappx(y) =
N(ξa,bi ≤ y)

N
, (6.3)

where the N(ξa,bi ≤ y) is the number of values of the coefficients lower than
y. This way we approximated marginal cumulative distributions Fξi at ev-
ery point. With 1500 points it was possible to approximate these functions
relatively well.
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Since the cumulative distribution is integral of the probability density,
slope (derivation) of this function at any value of y approximates the cor-
responding probability density at that value. Hence, we were able to deter-
mine the marginal distributions ρξi as slopes of the approximated cumula-
tive densities.

At last, we used formula (6.2) to get the final probability density func-
tion. As stated before, this density depends on how many terms are used
in the calculation. It has significance of likelihood function. To get correct
probability, we should normalize this function so that sum of all values is 1.

Results are shown in figure 6. It can be seen, that the area with highest
probability density is located near real value. Value of the parameter a was
determined much better than value of b. Some bias was to be expected, since
the generated curve was random (and its KLE coefficients need not to lie
exactly in the center of the region of highest probability). There were several
false areas of high probability, but the point with highest probability was
very near the correct value (red dot).

Figure 6.1: Probability density calculated from (6.2) using only the first 30
(up), 50 (middle) and all 100 coefficients. The point with the highest value of
the probability for the most precise result lies right under the correct value.
Estimated values of parameters are a = 0.8, b = 30.
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Conclusions

Methods similar to ours were proposed by some other authors. Each of
those methods has certain disadvantages when compared to method pro-
posed here. For example [Vaughan, 2010] proposed Bayesian method for
processing power spectra, but it was based on an assumption of Gaussian
distribution of data. Another method, described by [Muller and Madejsky,
2009], used better Bayesian approach but still used χ2 statistics for estimates
of likelihood probability. It would be interesting to compare results of these
methods on the same problem.

Also, more investigation should be done with regards to the sensitivity
of the proposed method to various influences, like different distributions of
the data. Although the method appears to be working on numerical exam-
ples, an application to real world data could provide some useful pointers.
Unfortunately, processing of real X-ray data proved to be time consuming
task mostly outside of the scope of this work.

Even with those things missing, we were still able to provide description
of new statistical method and provide the most basic test of its functionality.
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And as a bonus, here is a picture of kitten:

. . . because everybody likes kittens.
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