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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Předložená práce se zabývá Bayesovskou statistickou analýzou negaussovských světelných křivek
pomocí Karhunenova-Loéveho rozvoje. V prvních dvou kapitolách je představen použitý
matematický aparát, třetí kapitola uvádí čtenáře do problematiky světelných křivek kompaktních
rentgenových zdrojů. Zbylé tři kapitoly obsahují detailní popis metody a autorovy původní
výsledky.

Hlavním výsledkem práce je Bayesovská metoda pro odhad autokovariance a marginální
distribuce světelné křivky. Autor metodu otestoval na souboru syntetických světelných křivek
generovaných pomocí unikátního algoritmu, který sám nezávisle vymyslel. Hlavním problémem
testu je nedostatečná délka použitých světelných křivek. Výsledek je sice konzistentní
s předpokladem, ale rozptyl parametru b je tak velký, že není jisté jak dobře vlastně metoda
funguje. Autor už bohužel nestihl metodu aplikovat na nějaká reálná data, což považuji za největší
slabinu celého díla.

Pan Greškovič si na sepsání finální verze diplomové práce ponechal méně času než by bylo
potřeba, práce je proto viditelně poněkud kratší než je zvykem. Navíc zbytečně kratší, protože se
tak do finální verze nedostala spousta netriviálních poznatků o Karunenově-Loéveho rozvoji a na
něm založených algoritmech, které autor získal během uplynulých dvou let.

Po formální a jazykové stránce je práce dobrá a i přes výše zmíněné výhrady splňuje požadavky
kladené na magisterskou diplomovou práci.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci
 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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